
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Flávio Soares
Secretário de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG
Responsável Técnico:

Flávio Soares - Matrícula 0258196 - Registro Profissional: 
MG09032JP

Ano 12 Edição 1423

Palácio dos Ferroviários Pç. Gaioso Neves, 129 Centro Araguari,MG  CEP 38440-001 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´

DIARIO OFICIAL´

Acesse o Diário:

Terça-feira, 19 de julho de 2022

PORTARIA Nº 1539/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de 

Araguari a celebrar contrato de trabalho por prazo 
determinado com CHARLENE APARECIDA DE 
OLIVEIRA VALENTIM – matrícula nº 402.047, 
no cargo de ACS – AGENTE COMUNITARIO 
DE SAUDE – UBSF DO BAIRRO GOIÁS PARTE 
ALTA (TEMPORARIO), sob Regime Estatutário, 
em virtude de aprovação em Processo Seletivo, 
classificado (a) em 1º lugar, de que trata o Edital nº 
001/2022.        

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data.

                        Gabinete do Prefeito Municipal 
de Araguari, Estado de Minas Gerais,  19 de julho 
de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO

P O R T A R I A Nº 1543/2022
“NOMEIA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais...

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear a Sra. LUCIANA COSTA DE 
LIMA no cargo de ASSESSOR DE SECRETÁRIO, 
da Secretaria Municipal de Fazenda.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, com a produção de seus efeitos a 
contar de 12/07/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 19 de julho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 1544/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de 

Araguari a celebrar contrato de trabalho por prazo 
determinado com JOELMA DO CARMO BATISTA 
SANTOS – aprovada em 176º lugar, SERVIÇOS 
GERAIS FEMININO (TEMPORARIO), matrícula nº 
402.044, em virtude de Contratação de Servidores 
Temporários por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria entra em vigor nesta data, com a 
produção de seus efeitos a contar de 14/07/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  19 de julho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de 

Araguari a celebrar contrato de trabalho por prazo 
determinado com EVELLIN CLIMACO DE LIMA 
PEREIRA – matrícula nº 402.048, no cargo de 
TECNICO EM ENFERMAGEM (TEMPORARIO), 
sob Regime Estatutário, em virtude de aprovação 
em Processo Seletivo, classificado (a) em 25º lugar, 
de que trata o Edital nº 001/2022. 

       
Art. 2º - Revogadas as disposições em 

contrário esta portaria, entra em vigor nesta data.

PORTARIA Nº 1540/2022

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  19 de julho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 1541/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de 

Araguari a celebrar contrato de trabalho por prazo 
determinado com SANDRA APARECIDA CABRAL – 
matrícula nº 402.048, no cargo de ACS - AGENTE 
COMUNITARIO DE SAUDE DO BAIRRO CHANCIA 
(TEMPORARIO), sob Regime Estatutário, em 
virtude de aprovação em Processo Seletivo, 
classificado (a) em 2º lugar, de que trata o Edital nº 
001/2022.        

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  19 de julho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A Nº 1542/2022
“NOMEIA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais...

R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear a Sra. JULIANA MONTEIRO 

no cargo de ASSESSOR DE SEÇÃO, da Secretaria 
Municipal de Trabalho e Ação Social.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, com a produção de seus efeitos a 
contar de 15/07/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 19 de julho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração



Terça-feira, 19 de julho de 2022DIÁRIO OFICIAL2 - Araguari, 1423 (12)

PORTARIA Nº 1548/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de 

Araguari a celebrar contrato de trabalho por prazo 
determinado com MARIANA BARBOSA DOS REIS 
– matrícula nº 402.034, no cargo de AUXILIAR 
DE SAÚDE BUCAL (TEMPORÁRIO), sob Regime 
Estatutário, em virtude de aprovação em Processo 
Seletivo, classificado (a) em 4º lugar, de que trata o 
Edital nº 002/2022.        

Art.  2º  Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria entra em vigor nesta data, 
com a produção de seus efeitos a contar de 
15/07/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  19 de julho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 1549/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de 

Araguari a celebrar contrato de trabalho por 
prazo determinado com ADRIANA ELISA DOS 
SANTOS TERRA – matrícula nº 402.042, no cargo 
de ENFERMEIRO PROG. SAÚDE DA FAMÍLIA 
- ESF (TEMPORARIO), sob Regime Estatutário, 
em virtude de aprovação em Processo Seletivo, 
classificado (a) em 3º lugar, de que trata o Edital nº 
002/2022.        

Art.  2º  Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria entra em vigor nesta data, 
com a produção de seus efeitos a contar de 
18/07/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  19 de julho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 1550/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de 

Araguari a celebrar contrato de trabalho por prazo 
determinado com CARINE ARAUJO POVOA – 
matrícula nº 402.023, no cargo de FARMACÊUTICO 
(TEMPORARIO), sob Regime Estatutário, em 
virtude de aprovação em Processo Seletivo, 
classificado (a) em 9º lugar, de que trata o Edital nº 
001/2022.        

Art.  2º  Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria entra em vigor nesta data, 
com a produção de seus efeitos a contar de 
18/07/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  19 de julho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 1551/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de 

Araguari a celebrar contrato de trabalho por prazo 
determinado com ISABELLA CASSIANO BORELA 
– matrícula nº 402.026, no cargo de MÉDICO 
GENERALISTA PSF (TEMPORÁRIO), sob Regime 
Estatutário, em virtude de aprovação em Processo 
Seletivo, classificado (a) em 7º lugar, de que trata o 
Edital nº 001/2022.        

Art.  2º  Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria entra em vigor nesta data, 
com a produção de seus efeitos a contar de 
18/07/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  19 de julho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 1552/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de 

Araguari a celebrar contrato de trabalho por prazo 
determinado com TEOTONIO PEREIRA MAUAD 
– matrícula nº 402.040, no cargo de MÉDICO 
GINECOLOGISTA (TEMPORÁRIO), sob Regime 
Estatutário, em virtude de aprovação em Processo 
Seletivo, classificado (a) em 3º lugar, de que trata o 
Edital nº 001/2022.        

Art.  2º  Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria entra em vigor nesta data, 
com a produção de seus efeitos a contar de 
18/07/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  19 de julho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 1553/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de 

Araguari a celebrar contrato de trabalho por prazo 
determinado com ANGELITA ANASTACIA DA SILVA 
– matrícula nº 402.036, no cargo de TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM (TEMPORARIO), sob Regime 
Estatutário, em virtude de aprovação em Processo 
Seletivo, classificado (a) em 8º lugar, de que trata o 
Edital nº 001/2022.        

Art.  2º  Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria entra em vigor nesta data, 
com a produção de seus efeitos a contar de 
15/07/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  19 de julho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 1545/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de 

Araguari a celebrar contrato de trabalho por prazo 
determinado com LARISSA CRISTINA LEAL COSTA 
– matrícula nº 402.006, no cargo de AGENTE DE 
COMBATE ÀS ENDEMIAS (TEMPORÁRIO), sob 
Regime Estatutário, em virtude de aprovação em 
Processo Seletivo, classificado (a) em 15º lugar, de 
que trata o Edital nº 001/2022.        

Art.  2º  Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria entra em vigor nesta data, 
com a produção de seus efeitos a contar de 
15/07/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  19 de julho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de 

Araguari a celebrar contrato de trabalho por prazo 
determinado com PATRICIA ALVES – matrícula nº 
402.041, no cargo de AGENTE COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE (TEMPORÁRIO) – UBSF SÃO SEBASTIÃO 
II, sob Regime Estatutário, em virtude de aprovação 
em Processo Seletivo, classificado (a) em 1º lugar, 
de que trata o Edital nº 001/2022.        

                    Art.  2º  Revogadas as disposições 
em contrário esta portaria entra em vigor nesta 
data, com a produção de seus efeitos a contar de 
18/07/2022.

                        Gabinete do Prefeito Municipal 
de Araguari, Estado de Minas Gerais,  19 de julho 
de 2022.

PORTARIA Nº 1546/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
Art. 1º Fica autorizado o Município de 

Araguari a celebrar contrato de trabalho por 
prazo determinado com JÉSSICA DA PAZ ALVES 
– matrícula nº 402.015, no cargo de AGENTE 
COMUNITÁRIO DE SAÚDE (TEMPORÁRIO) – 
UBSF INDEPENDÊNCIA I, sob Regime Estatutário, 
em virtude de aprovação em Processo Seletivo, 
classificado (a) em 1º lugar, de que trata o Edital nº 
001/2022.        

Art.  2º  Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria entra em vigor nesta data, 
com a produção de seus efeitos a contar de 
18/07/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  19 de julho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 1547/2022

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração



Terça-feira, 19 de julho de 2022 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1423 (12) - 3

PORTARIA Nº 1554/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de 

Araguari a celebrar contrato de trabalho por prazo 
determinado com CINTIA BEATRIZ RODRIGUES 
– matrícula nº 402.043, no cargo de TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM (TEMPORARIO), sob Regime 
Estatutário, em virtude de aprovação em Processo 
Seletivo, classificado (a) em 23º lugar, de que trata 
o Edital nº 001/2022.        

                    Art.  2º  Revogadas as disposições 
em contrário esta portaria entra em vigor nesta 
data, com a produção de seus efeitos a contar de 
18/07/2022.

                        Gabinete do Prefeito Municipal 
de Araguari, Estado de Minas Gerais,  19 de julho 
de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 1555/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de 

Araguari a celebrar contrato de trabalho por prazo 
determinado com LOANA GONÇALVES SANTOS 
RODRIGUES – matrícula nº 402.039, no cargo de 
TÉCNICO EM ENFERMAGEM (TEMPORARIO), 
sob Regime Estatutário, em virtude de aprovação 
em Processo Seletivo, classificado (a) em 6º lugar, 
de que trata o Edital nº 001/2022.        

Art.  2º  Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria entra em vigor nesta data, 
com a produção de seus efeitos a contar de 
15/07/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  19 de julho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 1556/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de 

Araguari a celebrar contrato de trabalho por prazo 
determinado com PATRICIA RODRIGUES – 
matrícula nº 402.035, no cargo de TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM (TEMPORARIO), sob Regime 
Estatutário, em virtude de aprovação em Processo 
Seletivo, classificado (a) em 2º lugar, de que trata o 
Edital nº 001/2022.        

Art.  2º  Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria entra em vigor nesta data, 
com a produção de seus efeitos a contar de 
15/07/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  19 de julho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 1557/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de 

Araguari a celebrar contrato de trabalho por prazo 
determinado com VIVIAN DA SILVA DE MORAIS 
– matrícula nº 402.038, no cargo de TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM (TEMPORARIO), sob Regime 
Estatutário, em virtude de aprovação em Processo 
Seletivo, classificado (a) em 22º lugar, de que trata 
o Edital nº 001/2022.        

Art.  2º  Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria entra em vigor nesta data, 
com a produção de seus efeitos a contar de 
15/07/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  19 de julho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A  Nº 1558/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...

R E S O L V E:

Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal 
da Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado 
exonerar a pedido o contrato da seguinte servidora:

LUCIANNE VANELLE SALES FREITAS – 
MÉDICO REGULADOR (TEMPORÁRIO) 

REG. 401966
Art. 2º Revogadas as disposições em contrário 

esta portaria entra em vigor nesta data, com a 
produção de seus efeitos a contar de 14/07/2022

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 19 de julho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A  Nº 1559/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...

R E S O L V E:

Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal 
da Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado 
exonerar a pedido o contrato da seguinte servidora:

ONILZA MACHADO DE OLIVEIRA – 
TÉCNICO EM ENFERMAGEM (TEMPORÁRIO) 

REG. 401205
Art. 2º Revogadas as disposições em contrário 

esta portaria entra em vigor nesta data, com a 
produção de seus efeitos a contar de 15/07/2022

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 19 de julho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A  Nº 1560/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...

R E S O L V E:

Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal 
da Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado 
exonerar a pedido a seguinte servidora:

POLYANNA DE FATIMA DIAS CABRAL – 
CHEFE DE DIVISÃO 

REG. 258389
Art. 2º Revogadas as disposições em contrário 

esta portaria entra em vigor nesta data, com a 
produção de seus efeitos a contar de 18/07/2022

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 19 de julho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 1561/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de 

Araguari a celebrar contrato de trabalho por prazo 
determinado com TELMA FERNANDA SFAIT MELO 
– matrícula nº 402.050, no cargo de TECNICO EM 
ENFERMAGEM (TEMPORARIO), sob Regime 
Estatutário, em virtude de aprovação em Processo 
Seletivo, classificado (a) em 12º lugar, de que trata 
o Edital nº 001/2022.        

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  19 de julho de 2022

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 1562/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de 

Araguari a celebrar contrato de trabalho por prazo 
determinado com CLAUDIA DE ANDRADE GOMES 
– matrícula nº 402.051, no cargo de TECNICO EM 
ENFERMAGEM (TEMPORARIO), sob Regime 
Estatutário, em virtude de aprovação em Processo 
Seletivo, classificado (a) em 24º lugar, de que trata 
o Edital nº 001/2022.        

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  19 de julho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração



Terça-feira, 19 de julho de 2022DIÁRIO OFICIAL2 - Araguari, 1423 (12)

PORTARIA Nº 1563/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de 

Araguari a celebrar contrato de trabalho por prazo 
determinado com HATUS FLAVIO FERNANDES 
E SOUZA – matrícula nº 402.052, no cargo de 
TECNICO EM ENFERMAGEM (TEMPORARIO), 
sob Regime Estatutário, em virtude de aprovação 
em Processo Seletivo, classificado (a) em 4º lugar, 
de que trata o Edital nº 001/2022.        

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  19 de julho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 1564/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de 

Araguari a celebrar contrato de trabalho por prazo 
determinado com DRIELY BAGLIANO HONORATO 
– matrícula nº 402.053, no cargo de MEDICO 
GENERALISTA - UBSF (TEMPORARIO), sob 
Regime Estatutário, em virtude de aprovação em 
Processo Seletivo, classificado (a) em 9º lugar, de 
que trata o Edital nº 001/2022.        

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  19 de julho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 1565/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de 

Araguari a celebrar contrato de trabalho por prazo 
determinado com VALERIA BATISTA DE AMORIM 
ALVES – matrícula nº 402.054, no cargo de MEDICO 
CLINICO GERAL (TEMPORARIO), sob Regime 
Estatutário, em virtude de aprovação em Processo 
Seletivo, classificado (a) em 12º lugar, de que trata 
o Edital nº 001/2022.        

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  19 de julho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 1566/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de 

Araguari a celebrar contrato de trabalho por prazo 
determinado com LORRAYNE CRISTINA MENDES 
VIEIRA DOMINGOS – matrícula nº 402.055, no cargo 
de TECNICO EM ENFERMAGEM (TEMPORARIO), 
sob Regime Estatutário, em virtude de aprovação 
em Processo Seletivo, classificado (a) em 7º lugar, 
de que trata o Edital nº 001/2022.        

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  19 de julho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 1567/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com BARBARA CRISTINA DE MORAIS PEREIRA – 
matrícula nº 402.056, no cargo de ACE – AGENTE 
DE COMBATE ÁS ENDEMIAS – (TEMPORARIO), 
sob Regime Estatutário, em virtude de aprovação 
em Processo Seletivo, classificado (a) em 12º lugar, 
de que trata o Edital nº 001/2022.        

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  19 de julho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 1568/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de 

Araguari a celebrar contrato de trabalho por prazo 
determinado com MATHEUS DE FREITAS SILVA 
– matrícula nº 402.057, no cargo de MEDICO 
CLINICO COM ESPECIALIZAÇÃO EM SAUDE 
MENTAL (TEMPORARIO), sob Regime Estatutário, 
em virtude de aprovação em Processo Seletivo, 
classificado (a) em 2º lugar, de que trata o Edital nº 
001/2022.        

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  19 de julho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 1569/2022
“PRORROGA LICENÇA POR MOTIVO DE 
DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA.”
O Prefeito de Araguari, Estado de Minas 

Gerais, no uso das suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a necessidade da mãe do 
requerente, que se enquadra na hipótese prevista no 
inciso VI do art. 3º da Lei n. 5.426, de 8 de setembro 
de 2014, necessitando de ajuda de terceiros;

CONSIDERANDO que houve manifestação 
favorável à prorrogação da licença por motivo 
de doença em pessoa da família pelo Serviço 
Médico Oficial do Município de Araguari, a fim de 
que o servidor possa atender às necessidades de 
sua mãe, conforme laudo exarado nos autos do 
Processo n. 1.186/2022,

R E S O L V E:

Art. 1º Prorrogar Licença por Motivo de 
Doença em Pessoa da Família, do servidor MURILO 
FRANCO RODRIGUES, matrícula funcional nº 
90.288, com remuneração integral, para a metade 
da jornada de trabalho, pelo período de 90 (noventa) 
dias, nos termos do art. 3º da Lei n. 5.426, de 8 de 
setembro de 2014.

Art. 2º Deverá ser renovada a inspeção 
médica ao final do período que trata o artigo anterior, 
enquanto durar a enfermidade da pessoa da família.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, com efeitos a contar de 26/06/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 18 de julho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 1570/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de 

Araguari a celebrar contrato de trabalho por prazo 
determinado com TATIANA RIBEIRO DA SILVA – 
matrícula nº 402.031, no cargo de ACE – AGENTE 
DE COMBATE ÁS ENDEMIAS – (TEMPORARIO), 
sob Regime Estatutário, em virtude de aprovação 
em Processo Seletivo, classificado (a) em 9º lugar, 
de que trata o Edital nº 001/2022.        

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data,  
com a produção de seus efeitos a contar de 
20/07/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  19 de julho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração



Terça-feira, 19 de julho de 2022 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1423 (12) - 3

Espécie: Dispensa de Licitação com 
fundamento no Artigo 24, Inciso XVII, da Lei n.º 
8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações 
posteriores e nos termos do Decreto Municipal n.º 
107/2013. Contratado: FUNDACAO DE APOIO A 
PESQUISA - CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO 
ACADÊMICA BRASILEIRA DE ENSINO SUPERIOR 
PARA A REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS 
ESPECIALIZADOS PARA MAPEAR O MUNICÍPIO 
DE ARAGUARI/MG E GEORREFERENCIAR 
(COM GPS): TODOS OS CURSOS D’ÁGUA, 
CACHOEIRAS, IDENTIFICAÇÃO DE POTENCIAIS 
PONTOS HISTÓRICOS, AMOSTRAGENS 
PARA ANÁLISES DA QUALIDADE DA ÁGUA, 
DESCRIÇÃO GEOLÓGICA DO AMBIENTE DE 
CADA CACHOEIRA, INDICAÇÃO DA VAZÃO DE 
CADA MICRO-BACIA, COM INTERVENIÊNCIA 
DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA - 
FUNAPE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
CATALÃO (UFCAT). Dotação Orçamentária: 02.29. 
.23.695.0016.2034.3.3.90.39.00 Ficha: 907 – Fonte: 
100; Valor: R$ 95.000,00 (noventa e cinco mil reais) 
- Período: 360 (trezentos e sessenta) dias.

Araguari, 12 de julho de 2022
Karla Carvalho Fernandes Curti

Secretária de Desenvolvimento Econômico e 
Turismo

DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E TURISMO
TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROCESSO N.º 232/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 039/2022

ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

Contratada:  EXPRESSO ARAGUARI LTDA 
- 3º TERMO ADITIVO CONTRATUAL – REAJUSTE 
DE PREÇOS NO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 012/2021 PROCESSO Nº 022/2021 – 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 002/2021. 
Objeto: O objeto do presente termo é o Reajuste no 
CONTRATO ADMINISTRATIVO n°. 012/2021 que 
tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA AQUISIÇÃO DE PASSES INTERMUNICIPAIS 
DESTINADOS A EFETIVAÇÃO DO QUE INSTITUI 
A LEI FEDERAL Nº 7418/1985 SOBRE O 
BENEFÍCIO DO VALE TRANSPORTE, AINDA 
TAMBÉM COM FUNDAMENTO A LEI MUNICIPAL 
Nº 4021/2004 EM SEU ARTIGO 1º, REDAÇÃO 
DADA PELA LEI Nº 5153/2013. Então o valor do 
reajuste para o presente Termo é de R$ 18.000,00 
(dezoito mil reais) que deverá ser empenhado a 
fim de que possa saldar as notas fiscais que serão 
emitidas pela CONTRATADA ao longo da vigência 
deste termo aditivo. SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO- MARCOS VINÍCIUS DE LIMA 
RODRIGUESAraguari, 12 de julho de 2022

EDUCAÇÃO

FORNECEDOR: GISELI GUERREIRO 
GONÇALES ME - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
nº. 155/2022 - PROCESSO LICITATÓRIO nº. 
098/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 053/2022 - RP 
Nº 037/2022 - Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO 
(CONJUNTO ALUNO) E EQUIPAMENTOS 
ESCOLAR (FORNO INDUSTRIAL, LAVADORA DE 
ALTA PRESSÃO, FREZZER), DESTINADOS AO 
ATENDIMENTO DOS ALUNOS MATRICULADOS 
NOS CENTROS EDUCACIONAIS MUNICIPAIS 
(CEMs) E CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL (CMEIs) DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DO CONVÊNIO Nº

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

1261000266/2022/SEE, especificados no 
Anexo do Termo de Referência, anexo I do edital de 
Pregão nº 053/2022, que é parte integrante desta Ata, 
assim como a proposta vencedora, independentemente 
de transcrição. Vigência: 13/07/2022 à 13/07/2023 – 
Valor Global da Ata: R$63.882,00 (sessenta e três mil 
e oitocentos e oitenWta e dois reais), 13 de julho de 
2022 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – 
GILMAR GONÇALVES CHAVES.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
FORNECEDOR: COMERCIAL RONEWTON 

LTDA - EPP - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº. 
156/2022 - PROCESSO LICITATÓRIO nº. 098/2022 
- PREGÃO ELETRÔNICO Nº 053/2022 - RP Nº 
037/2022 - Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO 
(CONJUNTO ALUNO) E EQUIPAMENTOS 
ESCOLAR (FORNO INDUSTRIAL, LAVADORA DE 
ALTA PRESSÃO, FREZZER), DESTINADOS AO 
ATENDIMENTO DOS ALUNOS MATRICULADOS 
NOS CENTROS EDUCACIONAIS MUNICIPAIS 
(CEMs) E CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL (CMEIs) DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DO CONVÊNIO Nº 
1261000266/2022/SEE, especificados no Anexo do 
Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão 
nº 053/2022, que é parte integrante desta Ata, assim 
como a proposta vencedora, independentemente 
de transcrição. Vigência: 13/07/2022 à 13/07/2023 – 
Valor Global da Ata: R$88.920,00 (oitenta e oito mil e 
novecentos e vinte reais) - SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO – GILMAR GONÇALVES CHAVES.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
FORNECEDOR: PLAYRIO PARQUES 

INFANTIL LTDA - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº. 
157/2022 - PROCESSO LICITATÓRIO nº. 098/2022 
- PREGÃO ELETRÔNICO Nº 053/2022 - RP Nº 
037/2022 - Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO 
(CONJUNTO ALUNO) E EQUIPAMENTOS 
ESCOLAR (FORNO INDUSTRIAL, LAVADORA DE 
ALTA PRESSÃO, FREZZER), DESTINADOS AO 
ATENDIMENTO DOS ALUNOS MATRICULADOS 
NOS CENTROS EDUCACIONAIS MUNICIPAIS 
(CEMs) E CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL (CMEIs) DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DO CONVÊNIO Nº 
1261000266/2022/SEE, especificados no Anexo do 
Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão 
nº 053/2022, que é parte integrante desta Ata, assim 
como a proposta vencedora, independentemente 
de transcrição. Vigência: 13/07/2022 à 13/07/2023 – 
Valor Global da Ata: R$89.856,00 (oitenta e nove mil 
e oitocentos e cinquenta e seis reais)- SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – GILMAR GONÇALVES 
CHAVES.

ESPORTES
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO - 079/2022 
–

AVISO DE EDITAL DO PREGÃO 
ELETRÔNICO N°: 079/2022- RP: 054/2022 OBJETO: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL 
E FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE MANUTENÇÃO PREDIAL E REFORMA, 
INCLUINDO MÃO DE OBRA E INSUMOS, 
CONFORME SURGIMENTO DA DEMANDA, PARA 
MANUTENÇÃO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS 
SOB A RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ESPORTES E DA JUVENTUDE 
PELO TIPO MAIOR DESCONTO SOBRE A TABELA 
SINAPI (SISTEMA NACIONAL DE PESQUISA DE 
CUSTOS E ÍNDICES DA CONSTRUÇÃO 

CIVIL) CONFORME OS TERMOS E 
CONDIÇÕES CONSTANTES NO PROJETO BÁSICO 
E SEUS ANEXOS. Data da Sessão de Disputa de 
Preços: Dia 04/08/2022 às 09:00 horas.  Local: www.
licitanet.com.br. Para todas as referências de tempo 
será observado o horário de Brasília (DF). O Edital 
completo encontra-se disponível nos sites: https://
araguari.mg.gov.br/licitações e www.licitanet.com.br. 
Maiores informações no Departamento de Licitações 
e Contratos, na Rua Virgílio de Melo Franco nº 550, 
ou pelo telefone (0**34) 3690-3280. Araguari, 18 de 
julho de 2022

OBRAS
Contratado: DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA E CONTRUÇÃO -ÓRGÃO DE 
DIREÇÃO SETORIAL DO MINISTÉRIO DA DEFESA/
COMANDO DO EXÉRCITO - CNPJ: 07.521.315/0001-
23 – 4º TERMO ADITIVO  DE  REAJUSTE AO 
CONVÊNIO DE RECEITA Nº 01/2018 QUE ENTRE 
SI CELEBRAM A UNIÃO, POR INTERMÉDIO 
DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E 
CONTRUÇÃO -ÓRGÃO DE DIREÇÃO SETORIAL 
DO MINISTÉRIO DA DEFESA/COMANDO DO 
EXÉRCITO – Objeto: o objeto do Termo Aditivo tem 
como finalidade alterar o item 3 – DA FINALIDADE, 
do 4º Termo Aditivo ao Convênio 1801900, 
mediante a substituição do Plano de Trabalho nº 
02.052.17.17.16.07.04 pelo Plano de Trabalho nº 
02.052.17.22.16.07.05. Por meio do presente Termo 
Aditivo, ficam alteradas as quantidades de serviços no 
orçamento da obra e reajustado os preços referentes 
aos anos de 2017,2018,2019,2020 e 2021 conforme 
Plano de Trabalho nº 02.052.17.22.16.07.05, 
integrante do presente processo. Desta forma fica 
em conformidade ao escopo do Plano de Trabalho nº 
02.052.17.17.16.07.01, no valor de R$ 17.209.108,67 
(dezessete milhões, duzentos e nove mil, cento e oito 
reais e sessenta e sete centavos) – Araguari, 11 de 
julho de 2022 – Prefeito Municipal- Renato Carvalho 
Fernandes.

TRABALHO E AÇÃO 
SOCIAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Considerando parecer da Assessoria Jurídica 

do Departamento de licitações e Contratos e o 
parecer da Superintendência de Controladoria 
de fls. retro, DECLARO que foram atendidas no 
PROCESSO LICITATÓRIO nº.099/2022, modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 054/2022, cujo objeto 
é o REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E 
FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS GENEROS 
ALIMENTICIOS (FRUTAS E VERDURAS) PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
DO TRABALHO E AÇÃO SOCIAL, SEUS 
DEPARTAMENTOS E ENTIDADES CONVENIADAS, 
HOMOLOGO o PROCESSO LICITATÓRIO nº 
099/2022, modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº.054/2022, com fundamento no artigo 4, XXII da Lei 
Federal nº 10.520 de 17/07/2002 com modificações 
posteriores, ADJUDICANDO o objeto licitado em favor 
das empresas:  DISTRIBUIDORA FATURETO LTDA - 
COMERCIAL RONEWTON LTDA - EPP, perfazendo 
um valor global de R$187.592,00 (Cento e Oitenta 
e Sete Mil Quinhentos e Noventa e Dois Reais). 
Publique-se na forma da Lei. Após, ao Departamento 
de Licitações e Contratos para a formalização dos 
Contratos. Araguari, 29 junho de 2022. Secretaria 
Municipal de Trabalho e Ação Social – Paulo Apóstolo 
da Silva.   



Terça-feira, 19 de julho de 2022DIÁRIO OFICIAL2 - Araguari, 1423 (12)

3º TERMO ADITIVO CONTRATUAL Nº 
009/2022–DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
037/2019

Contratado/Locador: FÁBIO FERRAZ 
SANTOS DE OLIVEIRA - 3º TERMO ADITIVO 
CONTRATUAL Nº 009/2022; Objeto.: Termo aditivo 
para prorrogação do prazo de vigência do Contrato 
Administrativo nº 108/2019, vinculado à Dispensa 
de Licitação de nº. 037/2019. Valor: R$ 103.714,32 
(cento e três mil setecentos e quatorze reais e trinta 
e dois centavos). Prazo: 26 de julho de 2022 até 26 
de julho de 2023. DO.: 

LAURA MENDONÇA DE PAULA – SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE INTERINA

SAÚDE

5º TERMO ADITIVO CONTRATUAL Nº 
034/2022–PREGÃO PRESENCIAL Nº 
128/2017

Contratada: EVOLUIR SAÚDE 
CONSULTORIA E ASSISTÊNCIA TÉCNICA EM 
EQUIPAMENTOS MÉDICO-ODONTOLÓGICOS 
LTDA ME - 5º TERMO ADITIVO CONTRATUAL Nº 
034/2022; Objeto.: Termo aditivo para acréscimo de 
quantitativo no Contrato Administrativo nº 009/2018, 
vinculado ao Pregão Presencial nº 128/2017. Valor: 
R$ 8.604,55 (oito mil seiscentos e quatro reais 
e cinqüenta e cinco centavos). Prazo: até 07 de 
fevereiro de 2023. DO.: 

LAURA MENDONÇA DE PAULA – SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE INTERINA

TERMO DE APOSTILAMENTO – 063/2022 
– PREGÃO ELETRÔNICO DE Nº. 014/2022 – 
PROCESSO Nº 026/2022. O objeto do presente 
Termo de Apostilamento é incluir a dotação 
orçamentária, assim como a fonte de recursos 
abaixo no Contrato Administrativo de nº 100/2022, 
como recurso de pagamento das compras públicas 
licitadas por meio do processo licitatório n°. 
026/2022, Pregão Eletrônico n° 014/2022, cujo 
objeto consiste na CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS E CONTÍNUOS 
DE LIMPEZA, CONSERVAÇÃO, HIGIENIZAÇÃO 
INTERNA E EXTERNA, DESINFECÇÃO DE 
SUPERFÍCIES HOSPITALARES, VISANDO 
MANTER CONDIÇÕES ADEQUADAS DE 
SALUBRIDADE E HIGIENE EM TODAS AS 
DEPENDÊNCIAS DAS UNIDADES DE SAÚDE 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
ARAGUARI-MG, POR UM PERÍODO DE 12 
MESES. A dotação orçamentária e a fonte de 
recursos são:

*Referência 2022
Araguari - MG, 15 de julho de 2022.

LAURA MENDONÇA DE PAULA – SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE INTERINA

PUBLICAÇÃO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO nº 184/2022

Contratada: COMERCIAL RONEWTON 
LTDA. Contrato Administrativo nº 184/2022 – 
DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 037/2022 – Processo 
nº 230/2022. Objeto: AQUISIÇÃO DE FRALDA 
GERIÁTRICA-TAMANHO XG, EM CUMPRIMENTO 
A ORDEM JUDICIAL NOS AUTOS DA AÇÃO DE 
Nº 5005142.83.2022.8.13.0035, EM TRÂMITE 
NA 1ª UNIDADE JURISDICIONAL DO JUIZADO 
ESPECIAL DA COMARCA DE ARAGUARI, EM 
FAVOR DO PACIENTE CLEUSO JOSÉ ALVES. 
Valor: R$ 1.529,55 (mil quinhentos e vinte e nove 
reais e cinqüenta e cinco centavos). Vigência 
Contratual: até 31/12/2022. DO:

LAURA MENDONÇA DE PAULA – SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE INTERINA

PUBLICAÇÃO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO nº 185/2022

Contratada: COMERCIAL RONEWTON 
LTDA. Contrato Administrativo nº 185/2022 – 
DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 037/2022 – Processo 
nº 230/2022. Objeto: AQUISIÇÃO DE FRALDA 
GERIÁTRICA-TAMANHO G, EM CUMPRIMENTO 
A ORDEM JUDICIAL NOS AUTOS DA AÇÃO DE 
Nº 5004537.40.2022.8.13.0035, EM TRÂMITE NA 
3ª UNIDADE JURISDICIONAL DA COMARCA DE 
ARAGUARI, EM FAVOR DO PACIENTE VERA 
LÚCIA RODRIGUES. Valor: R$ 1.902,75 (mil 
novecentos e dois reais e setenta e cinco centavos). 
Vigência Contratual: até 31/12/2022. DO:

LAURA MENDONÇA DE PAULA – SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE INTERINA

PUBLICAÇÃO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO nº 187/2022

Contratada: DONIZETH ALVES PELEGRINI. 
Contrato Administrativo nº 187/2022 – DISPENSA 
DE LICITAÇÃO nº 034/2022 – Processo nº 215/2022. 
Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO 
À PRAÇA JUVENIL ALVES DE MELO, Nº 42B, 
BAIRRO DO BOSQUE, NESTA CIDADE DE 
ARAGUARI/MG, PARA SEDIAR O PONTO DE 
APOIO DA TURMA 03, COM CARACTERÍSTICAS 
CONFORME LAUDO TÉCNICO EM ANEXO, PARA 
ATENDER A NECESSIDADE DO DEPARTAMENTO 
DE ZOONOSES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE ARAGUARI-MG. Valor: R$ 13.200,00 
(treze mil e duzentos reais). Vigência Contratual: 12 
(doze) meses a contar da sua assinatura. DO:

SAE – SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA 
E ESGOTO DE ARAGUARI-MG – PREGÃO 
ELETRÔNICO 13/2022, Autarquia Municipal 
Autônoma, concessionária dos serviços públicos de 
saneamento básico, torna público que, fará realizar 
a Licitação na modalidade Pregão Eletrônico 
(Sistema de Registro de Preços), do tipo maior 
percentual de desconto do lote, com COTA Principal 
para disputa entre todos interessados, visando o 
Registro de preços para contratação de empresa 
especializada no fornecimento de combustíveis: 
Gasolina Comum, Etanol Comum e Óleo Diesel 
Comum e Óleo Diesel S-10, com abastecimento 
nas dependências da Contratada, para a frota 
de veículos e máquinas da SAE, sob Critério de 
Julgamento de Maior Desconto Percentual sobre a 
Tabela ANP, de acordo com o Edital e seus Anexos, 
mediante instrumento contratual. Ficam convocados 
à competição licitatória todos aqueles que tiverem 
interesse na matéria e que se enquadrarem nas 
condições estabelecidas no inteiro teor do Edital, 
cujas cópias poderão ser obtidas GRATUITAMENTE 
no endereço via INTERNET SITE: www.saearaguari.
com.br, Maiores informações, pelos telefones (034) 
3242-3579/3246-6697. O recibo do ANEXO I do 
Edital deverá ser remetido para a SAE através dos 
e-mails patricia@saearaguari.com.br e licitasae@
saeraguari.com.br para eventuais comunicações 
aos interessados, quando necessário. (Data e hora 
do início da Sessão Pública: dia 02 de agosto de 
2022 – 13:00 horas).

SAE

FAEC
TERMO DE RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 035/2022
 PROCESSO Nº 081/2022

Espécie: Contratação Direta através de 
Dispensa de Licitação com fundamento no Artigo 
75, Inciso II, da Lei n. º 14.133, de 01 de abril de 
2021, e suas alterações posteriores. Contratada: 
AERO BUS VIAGENS E TURISMO LTDA, Rua 
Rui Barbosa, nº 151, Bairro Centro, CEP:38.440-
222 – Araguari-MG, CNPJ:10.716.425/0001-55. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE AGENCIAMENTO 
DE VIAGENS, VISANDO A AQUISIÇÃO DE 
PASSAGENS AÉREAS AOS PALESTRANTES/
OFICINEIROS/CONVIDADOS DO 1º AGOSTO 
PRA CAPOEIRA OBJETIVANDO O RESGATE DA 
TRADICIONALIDADE E O INCENTIVO AS PRÁTICAS 
DA CAPOEIRA NO MUNICÍPIO DE ARAGUARI-MG. 
Dotação Orçamentária: Ficha – 1111, Classificação 
Orçamentária: 04.04.41.00.13.392.0024.01.2.038.3.3
.90.39.00.00, Valor Global Estimado do Contrato: R$ 
3.942,29 (Três mil e novecentos e quarenta e dois 
reais e vinte e nove centavos). Fundação Araguarina 
de Educação e Cultura – FAEC, Araguari – MG, 15 de 
julho de 2022.

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
Contratada:  JEFFERSON DE SOUZA 

03661785630, CNPJ/MF 16.564.943/0001-87, 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº037/2022 
– DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº032/2022 – 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº077/2022 – Objeto: 
CONTRAÇÃO DE EMPRESA PARA IMPLANTAÇÃO 
DE BANCADA TÉCNICA; EQUIPAMENTOS DE SOM, 
ILUMINAÇÃO E INFORMÁTICA; CABEAMENTO 
ESTRUTURADO E ELÉTRICO; CIRCUITOS; E 
AFINAÇÃO DESSES EQUIPAMENTOS; INCLUINDO 
MÃO DE OBRA E MATERIAIS NECESSÁRIOS PARA 
EXECUÇÃO DO SERVIÇO E TREINAMENTO DE 
SERVIDORES PARA MANUSEIO E OPERAÇÃO 
DOS REFERIDOS EQUIPAMENTOS A SEREM



Terça-feira, 19 de julho de 2022 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1423 (12) - 3
 INSTALADOS NA CASA DA CULTURA 

ABDALA MAMERI. Fundação Araguarina de 
Educação e Cultura – FAEC, Araguari – MG, 06 de 
julho de 2022 - DIOGO MACHADO CUNHA E SOUSA 
- PRESIDENTE DA FAEC.

AVISO DE EDITAL 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2022 – 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2022 - 
PROCESSO Nº 084/2022.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PAPEL 
SULFITE A4, A3 E PAPEL COUCHÊ PARA ATENDER 
A DEMANDA DOS DEPARTAMENTOS INTERNOS 
DA FUNDAÇÃO ARAGUARINA DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA - FAEC. Data da Sessão de Disputa de 
Preços: Dia 02/08/2022 às 09:00. Local: www.licitanet.
com.br. Para todas as referências de tempo será 
observado o horário de Brasília (DF). O Edital completo 
encontra-se disponível nos sites: https://www.faec.
araguari.mg.gov.br/licitacoes e www.licitanet.com.br. 
Maiores informações, junto à Fundação Araguarina 
de Educação e Cultura - FAEC, situada na a Rua 
Brasil Accioly, nº 86, Bairro Centro, CEP:38.440-114, 
na cidade de Araguari/MG, Fone: (34) 3690-3220. 
Araguari, 30 de março de 2022.

HOMOLOGAÇÃO DE PARECER 
TÉCNICO

Processo: Protocolo Geral 1589-22
Requerente: Associação Sócio-Cultural José 

Lázaro Henriques

 O Presidente da Fundação Araguarina de 
Educação e Cultura – FAEC, neste ato representada 
pelo sr. Diogo Machado Cunha e Sousa, RESOLVE 
HOMOLOGAR O PARECER TÉCNICO de fls. 
134/136, emitido pela Co-missão de Seleção e 
Monitoramento, que se pronunciou de forma expressa 
ao apreciar a documentação apresentada pela 
requerente, verificando que a OSC respeitou os pré-
requisitos estabelecidos na Lei nº 13.019/2014 e no 
De-creto nº 130/2019, estando a OSC apta a firmar 
possível TERMO DE FO-MENTO, pleiteando apoio 
para realizar as atividades/projetos previstas no Plano 
de Trabalho juntado em fls. 99/116, para custeio de 
despesas, como consta, no valor total de R$127.000,00 
(cento e vinte e sete mil reais), tendo como fonte de 
recurso emendas impositivas 001VIIa; 004-VIII-c; 005-
II-b; 014-I-b; 018-I; 040III-a; E 041-III-c; registradas na 
Lei n 6.476/2021. O obje-tivo da parceria visa primar 
o princípio da dignidade da pessoa humana, dire-
tamente relacionado com o direito social ao lazer e 
cultura, expressos no texto da Constituição Federal de 
1988.

 Publique-se na data.

Araguari/MG 08 de julho de 2022.
Diogo Machado Cunha e Sousa

Presidente da FAEC

Organização: ASSOCIAÇÃO SOCIO 
CULTURAL JOSÉ LÁZARO HENRIQUE, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o 
Nº 11.122.834/0001-96.

Valor: global de R$127.500,00 (cento e vinte e 
sete mil e quinhentos reais), a ser pago em parcela 
única, para custeio de despesas através de recursos 
oriundos do Orçamento Impositivo da lei Municipal nº 
Lei n 6.476/2021  - Lei Orçamentária para exercício de 
2022, conforme indicação em Emendas Impositivas 
001VIIa; 004-VIII-c; 005-II-b; 014-I-b; 018-I; 040III-a; 
E 041-III-c. A justificativa do chefe do Executivo faz 
referência a emissão de parecer da Comissão que 
deixa claro que as questões Jurídicas, anteparos de 
Leis e outros atos administrativos e normativos para 
formalização do processo deverá ser posicionado 
pela Procuradoria-Geral do Município no uso de suas 
atribuições estabelecidas em Lei Complementar 
nº070/2010, a comissão verificou citação por parte da 
Procuradoria, emitido pelo sr. Jales Martins Rodrigues, 
advogado da FAEC, evidenciando elementos 
normativos que sinalizam para a celebração do 
possível TERMO DE FOMENTO com a FAEC, 
alicerçados dentro do princípio da razoabilidade 
e proporcionalidade e ainda em conformidade 
com as disponibilidades e possibilidades, com o 
fito de auxiliar na execução do plano de trabalho, 
o que não demonstra excessos administrativos, 
que possam perpetuar lesão ou prejuízo ao erário 
público municipal. Ainda com relação as condições 
apresentadas no plano de trabalho, este pode ser alvo 
de retificação para fins de adequações a necessidade 
da municipalidade. Reconhecemos e RATIFICAMOS 
a INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
para o caso em comento pelo firmamento do Termo 
de Fomento com a entidade: ASSOCIAÇÃO SOCIO 
CULTURAL JOSÉ LÁZARO HENRIQUE, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob 
o Nº 11.122.834/0001-96, com fundamento no inciso 
II do art. 31 da lei Federal nº 13.019/2014 com nova 
redação dada pela Lei Federal nº 13.204/2015 e ainda 
o Decreto nº 130/2019 e Lei n 6.476/2021, tendo em 
vista as informações técnicas e jurídicas carreadas 
para os autos e ainda o que foi detidamente analisado 
pela Comissão de Seleção, devidamente constituída 
pela Portaria da FAEC nº 012/2022, publicada em 15 
de julho de 2022. Fica designado como gestor do termo 
de fomento, o presidente da FAEC, sr. Diogo Machado 
Cunha e Sousa, atendendo as exigências estatuídas 
no § 6°, do artigo 35 da Lei Federal nº 13019/2014. 
Araguari/MG, 19 de julho de 2022. Renato Carvalho 
Fernandes – Prefeito.

Resultado Publicado em 19 de julho de 2022, no 
Correio Oficial do Município, conforme Lei Municipal 
nº 3208/1997.

Wederson Donizetti Prado Machado
Rúbio de Carvalho  Nonato
João Batista Cardoso
Juliano Santana Guimarães
Luis Sergio de Oliveira

A Prefeitura Municipal de Araguari-MG, 
através da Comissão de Seleção, torna público o 
resultado da INEXIGIBILIDADE DO PROCESSO 
DE CHAMAMENTO PÚBLICO, PROCESSO Nº 
1589/2022, na forma que segue:

Município de Araguari-MG, CNPJ/MF nº 
16.829.640/0001-49.

CONSELHOS E 
COMISSÕES
COMISSÃO DE AVALIAÇÃO, NOMEADA 
PELA PORTARIA 012/2022
RESULTADO DA INEXIGIBILIDADE 
DO PROCESSO DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO,  PROCESSO Nº 1589/2022

PROCESSO Nº 1589/2022
REQUERENTE: ASSOCIAÇÃO SOCIO 

CULTURAL JOSÉ LÁZARO HENRIQUE.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO 
RELATIVO AO PROCESSO Nº 1589/2022 
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO, 
Município de Araguari-MG, Através da Fundação 
Araguarina de Educação e Cultura – FAEC, 
Organização da Sociedade Civil ASSOCIAÇÃO 
SOCIO CULTURAL JOSÉ LAZARO HENRIQUE, 
entidade civil sem fins econômicos, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 11.122.834/0001-96, com sede na Rua 
Da Gloria, nº 44, Bairro Centro, CEP: 38.440-048: 
OBJETO: A transferência financeira de recurso no 
valor de R$ 127.500,00 (cento e vinte e sete mil e 
quinhentos reais), oriundo do orçamento impositivo 
de emendas individuas de execução, dotação: 
04.17.13.392.0024.2097.3.50.43.00, através da 
Fundação Araguarina de Educação e Cultura – FAEC. 
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO     .   

DELIBERAÇÃO CMS/ARAGUARI-MG Nº 
028/2022 06 DE JULHO DE 2022

I-Apreciação e aprovação da implantação 
do Componente Móvel da Atenção à Saúde Bucal. 
Unidade Odontológica Móvel – UOM, vinculado 
à Equipe de Saúde da Família CNES nº2146290. 
Portaria nº 2.371/GM/MS, de 07 de outubro de 2009.  

CAP. IX – DISPOSIÇOES GERAIS – art. 28, o 
Conselho Municipal de Saúde após    análise aprova 
ad referendum a implantação do Componente Móvel 
da Atenção à Saúde Bucal. Unidade Odontológica 
Móvel – UOM, vinculado à Equipe de Saúde da 
Família CNES nº2146290. Portaria nº 2.371/GM/MS, 
de 07 de outubro de 2009.

Conforme disposto no Capítulo VI art. 12, de 
seu Regimento.

DELIBERA:
Art. 1º - O Conselho Municipal de Saúde dentre 

suas prerrogativas, DELIBERA ad referendum sobre  
o pedido da implantação do Componente Móvel da 
Atenção à Saúde Bucal. Unidade Odontológica Móvel 
– UOM, vinculado à Equipe de Saúde da Família 
CNES nº2146290. Portaria nº 2.371/GM/MS, de 07 de 
outubro de2009

Art. 2º - Esta Deliberação entra em vigor na 
data de sua publicação;

Fica neste mesmo ato a referida deliberação 
homologada pela secretária de saúde.

Araguari 06 de julho de 2022
DR. EDUARDO TADEU DE PAULA

Presidente da Mesa Diretora do Conselho 
Municipal de Saúde 

Araguari/MG
SORAYA RIBEIRO DE MOURA 
Secretária Municipal de Saúde 

Araguari/MG
DELIBERAÇÃO CMS/ARAGUARI-MG Nº 
029/2022 15 DE JULHO DE 

I-Apreciação e aprovação da implantação 
do Componente Móvel da Atenção à Saúde Bucal. 
Unidade Odontológica Móvel – UOM, vinculado 
à Equipe de Saúde da Família CNES nº2146290. 
Portaria nº 2.371/GM/MS, de 07 de outubro de 2009.  

CAP. IX – DISPOSIÇOES GERAIS – art. 28, o 
Conselho Municipal de Saúde após    análise aprova 
ad referendum a implantação do Componente Móvel 
da Atenção à Saúde Bucal. Unidade Odontológica 
Móvel – UOM, vinculado à Equipe de Saúde da 
Família CNES nº2146290. Portaria nº 2.371/GM/MS, 
de 07 de outubro de 2009.

Conforme disposto no Capítulo VI art. 12, de 
seu Regimento.

DELIBERA:
Art. 1º - O Conselho Municipal de Saúde dentre 

suas prerrogativas, DELIBERA ad referendum sobre  
o pedido da implantação do Componente Móvel da 
Atenção à Saúde Bucal. Unidade Odontológica Móvel 
– UOM, vinculado à Equipe de Saúde da Família 
CNES nº2146290. Portaria nº 2.371/GM/MS, de 07 de 
outubro de2009

Art. 2º - Esta Deliberação entra em vigor na 
data de sua publicação;

Fica neste mesmo ato a referida deliberação 
homologada pela secretária de saúde.

Araguari 06 de julho de 2022
DR. EDUARDO TADEU DE PAULAPresidente da Mesa Diretora do Conselho Municipal de Saúde Araguari/MG

SORAYA RIBEIRO DE MOURA Secretária Municipal de Saúde Araguari/MG



Terça-feira, 19 de julho de 2022DIÁRIO OFICIAL2 - Araguari, 1423 (12)

DELIBERAÇÃO CMS/ARAGUARI-MG Nº 
030/2022 15 DE JULHO DE 2022 

I-Apreciação e aprovação do Pedido para 
transferência de saldos remanescentes das contas 
do Fundo Municipal de Saúde abaixo relacionadas, 
conforme orientação do Ministério da Saúde: 

            CAIXA ECONOMICA FEDERAL:104
 AGENCIA : 0096
CONTAS: 624.000-6, 624.023-5, 624.044-8, 

624.025, 624.043-0, 624.031-6,   624.024-3,  624.028-
6, 624.029-4 

BANCO DO BRASIL: 01
AGENCIA :0906
CONTA: 31.653-9
Que serão transferidas para a conta CAIXA 

ECONOMICA FEDERAL, Agencia 0096 e CONTA: 
624.055-3..

CAP. IX – DISPOSIÇOES GERAIS – art. 28, o 
Conselho Municipal de Saúde após análise aprova ad 
referendum a Solicitação de transferência de saldos 
remanescentes das contas acima citadas  do Fundo 
Municipal de Saúde para a CONTA: 624.055-3 na 
CAIXA ECONOMICA FEDERAL.  

Conforme disposto no Capítulo VI art. 12, de 
seu Regimento.

DELIBERA:
Art. 1º - O Conselho Municipal de Saúde dentre 

suas prerrogativas, DELIBERA ad referendum sobre 
o pedido da Solicitação de transferência de saldos 
remanescentes das contas acima citadas  do Fundo 
Municipal de Saúde para a CONTA: 624.055-3 na 
CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Art. 2º - Esta Deliberação entra em vigor na 
data de sua publicação;

Fica neste mesmo ato a referida deliberação 
homologada pela secretária de saúde.

Araguari 15 de julho de 2022
DR. EDUARDO TADEU DE PAULA

Presidente da Mesa Diretora do Conselho 
Municipal de Saúde 

Araguari/MG

SORAYA RIBEIRO DE MOURA 
Secretária Municipal de Saúde 

Araguari/MG


		2022-07-19T19:58:51-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




